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Сокращения

АС – алюмосиликатный (Al2O3-SiO2)

АФС - алюмофосфоросиликатный (Al2O3-P2O5 -SiO2)

АОМ – акустооптический модулятор

ВБР – волоконная брэгговская решётка

ВЛ – волоконный лазер

ВРМБ - вынужденное рассеяние Мандельштама-Бриллюэна

ВС – волоконный световод

ВУ – волоконный усилитель

ДЗ – дихроичное зеркало

ИИ – источник импульсов

ЛД – лазерный диод

ММ – многомодовый

ППП – профиль показателя преломления

ПУ – полупроводниковый усилитель

РЗЭ – редкоземельный элемент

ССО – спектрально селективный ответвитель (WDM)

УВОМ – устройство для вывода оболочечных мод

УСЛ – усиленная спонтанная люминесценция

ФГАС – фтор-германоалюмосиликатный (F-GeO2-Al2O3-SiO2)
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ФС – фосфоросиликатный (P2O5-SiO2)

ФтАС – фтор-алюмосиликатный (F-Al2O3)

ЭВС – волоконный световод с сердцевиной, легированной оксидом

эрбия

ЭВУ – эрбиевый волоконный усилитель

ЭИВС – волоконный световод с сердцевиной, легированной оксидами

эрбия и иттербия

ЭИВУ – эрбий-иттербиевый волоконный усилитель

ЭОМ – электрооптический модулятор

ЭПВ – эффективность передачи возбуждения

Эффективность – дифференциальная эффективность преобразования

излучения накачки в сигнальное излучение

Δn – разница показателей преломления с нелегированным кварцевым

стеклом

MCVD - modified chemical vapor deposition (модифицированное

осаждение из газовой фазы)
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Введение

ЭВУ обладают достаточно широким диапазоном усиления (1530-

1600 нм), попадающим в область минимума оптических потерь

телекоммуникационных волоконных световодов (1550 нм), что обеспечило их

широчайшее распространение в волоконно-оптических линиях связи. Именно

использование ЭВУ обеспечило передачу оптического сигнала на дальние

дистанции (тысяча километров и более) без использования регенераторов

(устройств, где оптический сигнал преобразуется в электрический,

распознается и снова преобразуется в оптический сигнал для дальнейшей

передачи по оптическому волокну), тем самым кардинально снизив издержки

на прокладку волоконно-оптических линий связи. Как следствие, за

прошедшие более чем 30 лет с момента открытия ЭВУ была развита надежная

и дешевая компонентная база для таких устройств. В ЭВУ была достигнута

высокая эффективность, близкая к квантовому пределу, а также

продемонстрирована высокая выходная мощность, гарантировано

перекрывающая потребности оптических линий связи. Данные факторы

привели к активному развитию альтернативных применении ЭВУ.

Одной из особенностей излучения с длиной волны больше 1,4 мкм

является то, что оно безопасно для глаз (излучение поглощается роговицей

глаза и не достигает чувствительной сетчатки [1]), и поэтому оно подходит для

атмосферных применений. К таким задачам относятся, например,

дистанционное измерение скорости ветра при помощи доплеровского лидара

(LIDAR — LIght Detection And Ranging) [2,3] и измерение концентрации СO2

в газовом столбе [4,5]. Кроме высокого качества пучка и безопасности для

глаз здесь требуется малая спектральная ширина линии излучения (<10 МГц)

и большая энергия импульса (>100 мкДж). В то же время увеличение

пространственного разрешения в системах для решения таких задач

достигается уменьшением длительности импульса до сотен нс, что приводит к

росту пиковой мощности и возникновению нелинейных эффектов в ВЛ.
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Нелинейным эффектом с наименьшим порогом в таких условиях является

ВРМБ.

Достижение высокой пиковой мощности и эффективности в ЭВУ и ЭВЛ

затруднено низким сечением поглощения накачки и эффектом кооперативной

апконверсии в ионах эрбия, вызванной их кластеризацией. Кластеризации

ионов эрбия ограничивает максимальную концентрацию, что в совокупности

с малым сечением поглощения накачки приводит к сравнительно большим

длинам активного ВС, необходимым для полного поглощения накачки. Таким

образом, увеличение пиковой мощности в ЭВУ, достигаемое уменьшением

длины ЭВС, невозможно скомпенсировать повышением концентрации ионов

эрбия (после определённой величины), и оно происходит за счёт уменьшения

эффективности.

Для борьбы с малым сечением поглощения накачки в сердцевину ЭВС

добавляют оксид иттербия. Ионы иттербия имеют на порядок большее сечение

поглощения накачки и не подвержены эффекту кооперативной апконверсии

(если не считать фотопотемнения). Также лазерный уровень иттербия 2F5/2

обладает близкой энергией с уровнем 4I11/2 эрбия, что позволяет передавать

возбуждение от ионов иттербия к близлежащим ионам эрбия. Однако, для

уменьшения вероятности обратного процесса, уровень 4I11/2 должен иметь

малое время жизни. Это достигается введением в сердцевину больших

концентраций оксида фосфора, что приводит к существенному росту разности

показателей преломления сердцевины и оболочки, уменьшению площади

моды в одномодовом режиме и низкому порогу нелинейных эффектов. Для

решения данной проблемы был предложен ряд специальных конструкций

ЭИВУ, которые позволили существенно увеличить площадь моды и сократить

оптимальную длину ЭИВС в усилителе. Однако ни в одном из случаев не

удалось получить высокую эффективности при достижении высокой пиковой

мощности на выходе усилителя. В связи с этим проблема создания ВУ с
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большой пиковой мощностью и одновременно большой эффективностью

остаётся нерешённой.

Важно отметить, что в полностью волоконных приборах используются

пассивные ВС и компоненты на их основе для доставки мощного излучения.

Это приводит к дополнительной нелинейности, связанной с распространением

излучения с высокой пиковой мощностью по таким ВС. В связи с этим

разработка пассивных ВС с повышенным порогом ВРМБ является актуальной

задачей для увеличения пиковой мощности ВУ, используемых в лидарах.

Цель диссертационной работы:

Целью диссертационной работы является исследование способов

повышения пиковой мощности и эффективности волоконных усилителей для

спектрально ограниченных наносекундных импульсов в спектральной области

вблизи 1,55 мкм, используемых для атмосферного зондирования.

Задачи диссертационной работы:

1. Исследование влияния стеклянной матрицы сердцевины эрбиевого

волоконного световода, длины волны накачки и его геометрии на

эффективность усиления и максимально достижимый порог ВРМБ.

2. Разработка и исследование одномодового ЭИВС с увеличенной площадью

поля моды, накачкой по оболочке и большой эффективностью усиления.

3. Поиск новых подходов к созданию высокоэффективных ВУ с высокой

пиковой мощностью в спектральной области вблизи 1,55 мкм.

4. Исследование методов повышения порога ВРМБ в пассивных волоконных

световодах.

Научная новизна работы:

1. Проведено исследование свойств новой ФГА) матрицы стекла сердцевины

ВС с большой концентрацией алюминия и фтора. Показано, что

использование этой матрицы позволяет обеспечить максимальную
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эффективность работы ЭВС при накачке в оболочку на длине волны 976±1

нм (в пик поглощения ФГАС ЭВС), а также при работе в длинноволновой

области (L-диапазон).

2. Впервые показано, что использование ЭВС и ЭИВС в одном

комбинированном усилителе позволяет объединить достоинства этих типов

ВС – высокий коэффициент усиления в ЭВС и высокую эффективность в

ЭИВС.

3. Впервые показано, что для оптически одномодовых пассивных ВС

наибольшей степени подавления ВРМБ возможно достичь, сформировав

многомодовый акустический волноведущий профиль, полученный

совместным легированием оксидами алюминия и германия, концентрация

которых изменяется по радиусу ВС.

Практическая значимость работы

1. Предложено одновременное использование двух типов ЭВС на основе АФС

и ФГАС стеклянных матриц в одном ВУ. Это позволяет повысить порог

ВРМБ при неизменной эффективности по сравнению с ВУ, состоящим

только из одного из указанных типов ЭВС.

2. Экспериментально продемонстрирована возможность повышения

дифференциальной эффективности ЭВС до 48 % для излучения на длине

волны 1565 нм (41 % для 1535 нм) при повышении соотношения диаметра

многомодовой сердцевины к диаметру оболочки до 0,76. Полученная

эффективность является максимальной на сегодняшний день для эрбиевых

(без иттербия) ВУ с накачкой по оболочке на 976±1 нм. Такой ЭВУ обладает

большей яркостью и лучшей масштабируемостью средней мощности по

сравнению с диодными накачками в этом спектральном диапазоне.

3. Продемонстрирована рекордно высокая пиковая мощность для

спектрально-ограниченных наносекундных (> 50 нс) импульсов 20 кВт с

использованием конического ЭВС с увеличивающимся по его длине

диаметром поля моды до 53 мкм.
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4. Разработана конструкция комбинированного эрбиевого/эрбий-

иттербиевого ВУ, позволившая получить рекордную эффективность 23 %

для полностью волоконных усилителей спектрально-ограниченных

наносекундных импульсов с пиковой мощностью более 3,7 кВт.

Защищаемые положения

1. Одновременное использование двух типов ЭВС с разными матицами стекла

сердцевины (АФС и ФГАС) в одном ВУ позволяет повысить порог ВРМБ

при неизменной эффективности по сравнению с ВУ, состоящим только из

одного типа ЭВС.

2. Увеличение соотношения диаметра многомодовой сердцевины к диаметру

оболочки до 0,76 в ЭВС позволяет получить максимальную на сегодняшний

день дифференциальную эффективность 48% для эрбиевых (без иттербия)

ВУ с накачкой по оболочке на длине волны вблизи 976±1 нм.

3. Использование конической геометрии ЭВС с увеличивающимся по длине

диаметром позволяет увеличить порог ВРМБ до величины, превышающей

20 кВт при сохранении дифракционно-ограниченного качества выходного

излучения (параметр качества пучка M2 < 1,3).

4. Полностью волоконный комбинированный эрбиевый/эрбий-иттербиевый

ВУ позволяет объединить высокий коэффициент усиления в ЭВС и

высокую эффективность преобразования излучения накачки в сигнальное

излучение в ЭИВС. Такая конструкция ВУ позволяет получить рекордную

на момент написания диссертации дифференциальную эффективность

преобразования накачки в сигнал 23,6% для усилителя спектрально-

ограниченных наносекундных импульсов до пиковой мощности более 3,7

кВт в полностью волоконных ВУ.

5. Многомодовый волноводный акустический профиль, полученный

совместным легированием оксидами алюминия и германия, позволяет

достичь наибольшей степени подавления ВРМБ в оптически одномодовых

ВС на 6,4 дБ для ВС с увеличенной апертурой сердцевины (NA = 0,24, dс =
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3,2 мкм) и на 4,8 дБ для ВС с уменьшенной апертурой сердцевины (NA =

0,075, dс = 20 мкм) по сравнению с ВС с равномерным по радиусу

легированием.

6. Комбинация локального (за счёт многомодового акустического профиля) и

дополнительного распределённого по длине (за счёт вариации деформации

сердцевины) уширения спектра ВРМБ позволяет повысить его порог более

чем в 10 раз для ВС с увеличенной апертурой сердцевины (NA = 0,17, dс =

7,5 мкм)

Апробация работы
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6 из которых входят в список ВАК.
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Глава 1. Волоконные усилители с высоким порогом ВРМБ для

спектральной области вблизи 1,55 мкм (обзор литературы)

1.1. Уровни ионов эрбия в кварцевом стекле

Ионы эрбия в кварцевом стекле обладают рядом полос поглощения в

видимом и ближнем ИК диапазонах. На рисунке 1 показаны схема уровней

ионов эрбия в кварцевом стекле и спектр оптических потерь, измеренный в

ВС, легированном оксидом эрбия, приведенные в [6]. Наиболее интересным с

практической точки зрения генерации лазерного излучения является уровень

4I13/2, время жизни на котором составляет ~ 10 мс (слегка изменяется в

зависимости от состава стекла). Переход электронов с уровня 4I13/2 на уровень

4I15/2 обеспечивает генерацию излучения на длине волны ~1550 нм. Стоит

отметить, что вследствие большого расстояния между уровнями 4I13/2 и 4I15/2,

населенность первого в невозбужденном состоянии практически равна нулю.

Возбуждение электронов на этот уровень возможно путем накачки

излучением в любую из вышележащих полос (откуда электроны, как правило,

безызлучательно релаксируют на уровень 4I13/2), либо непосредственно в

коротковолновый край полосы 4I13/2.

Наличие вышележащего уровня 4I9/2, расстояние до которого от уровня

4I13/2 совпадает с расстоянием между уровнями 4I13/2 и 4I15/2, делает возможным

процесс кооперативной апконверсии между двумя ионами эрбия. Схема этого

процесса изображена на рисунке 2. Ион эрбия на уровне 4I13/2 может

провзаимодействовать с другим таким же возбуждённым на уровень 4I13/2

ионом. При таком взаимодействии один из ионов – донор переходит в

невозбуждённое состояние на уровень 4I15/2, а другой – акцептор – на уровень

4I9/2. После чего посредством безизлучательного многофононного процесса

ион-акцептор релаксирует последовательно на уровни 4I11/2 и
4I13/2. Излучение

фотона на длине волны 980 нм с уровня 4I11/2 – маловероятный процесс. Таким

образом, кооперативная апконверсия приводит к потере фотона накачки и

уменьшению эффективности ЭВС.
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Рисунок 1. а) Схема энергетических уровней ионов эрбия в кварцевом стекле;

б) измеренный спектр оптических потерь в германо-алюмо-силикатном ЭВС,

поглощение в области 400-600 нм уменьшено в 10 раз, осцилляции в области

1100 нм соответствуют отсечке первой высшей моды ВС [6].
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Рисунок 2. Схема кооперативной апконверсии между двумя ионами эрбия.

Вероятность кооперативной апконверсии зависит от расстояния между

ионами эрбия. В ряде работ [7,8] показано, что снижение эффективности ЭВС

не может быть корректно описано только за счет апконверсии между

равномерно распределенными ионами эрбия. Доля ионов, зависящая от их

концентрации, находится в кластерах-группах из нескольких

близкорасположенных ионов. Дело в том, что, несмотря на все свои

достоинства, такие как прозрачность, стабильность и прочность, кварцевое

стекло является плохим растворителем для РЗЭ. Для координирования одного

иона РЗЭ в матрице стекла требуется 6-8 ионов кислорода [9]. В то же время в

чистом кварцевом стекле очень мало дефектов типа немостикового кислорода

и, как следствие, в нем эффективно растворяется лишь небольшая часть ионов

РЗЭ. Для компенсации заряда ионам РЗЭ энергетически выгодно объединяться

в кластеры, таким образом разделяя ионы кислорода между собой. Расстояние

между ионами эрбия в кластерах сравнимо с ионным диаметром и составляет

~0.2 нм, в то же время расстояние между равномерно распределенными

ионами эрбия более чем на порядок больше. В результате, время

взаимодействия между кластеризованными ионами эрбия находится в

субмикросекундном диапазоне, а для статистически распределенных ионов - в

миллисекундном [10]. Таким образом, кооперативная апконверсия, вызванная
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кластеризацией ионов эрбия – основная причина, приводящая к уменьшению

эффективности ЭВС с большой концентрацией эрбия.

1.2. Влияние матрицы стекла на эффективность волоконных

усилителей

Как упоминалось выше, чистое кварцевое стекло – плохой растворитель

для РЗЭ, что приводит кластеризации ионов эрбия при увеличении его

концентрации и падению эффективности ЭВС. Доля кластеризации ионов

эрбия зависит от состава стекла сердцевины ЭВС [11,12]. Использование

стандартной для пассивных ВС германосиликатной матрицы стекла

сердцевины не позволяет увеличить растворимость кластеров эрбия. Дело в

том, что добавка германия практически не нарушает сетку кварцевого стекла

и, как следствие, не увеличивает количество дефектов типа немостикового

кислорода. Так, в работе [13] эффективность преобразования накачки на 980

нм в сигнал при концентрации ионов эрбия 0,003 мол.% составила 55 %, а при

повышении до всего 0,025 мол.% упала до 6,8 % для германосиликатной

матрицы стекла сердцевины.

На сегодняшний день наиболее распространенными добавками,

использующимися для подавления кластеризации эрбия в кварцевом стекле,

являются алюминий и фосфор. Добавка этих лигандов позволяет ионам эрбия

легче встраиваться в сетку кварцевого стекла без кластеризации [14,15]. В

работе [12] была изучена зависимость эффективности ЭВУ от концентрации

эрбия и состава стекла сердцевины. На рисунке 3 приведены результаты

данной работы. Видно, что АС матрица, даже при низкой концентрации

алюминия, позволяет достичь большей эффективности по сравнению с ФС

матрицей. Это соответствует лучшей растворимости кластеров эрбия в ВС с

АС матрицей.
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Рисунок 3. Зависимость дифференциальной эффективности от концентрации

эрбия [12] для ВС с разным составом сердцевины диаметром ~10 мкм. Линии

1 и 2 соответствуют ВС с низкой (~1,5 %) и высокой (3-20 %) концентрацией

алюминия, 3 - ФС ВС, 4 - АФС ВС с небольшим избытком фосфора или

алюминия.

Стоит отметить, что добавка оксида алюминия или фосфора увеличивает

показатель преломления стекла сердцевины. Данный факт ограничивает

возможность создания одномодовых ЭВС с большим диаметром сердцевины

и, одновременно, высокой эффективностью. На рисунке 3 видно, что

снижение концентрации алюминия с 3 до 1.5 мол.% приводит к значительному

ухудшению эффективности работы ЭВС. По этой причине более

перспективной матрицей стекла сердцевины является ФтАС. Добавка F

позволяет понизить показатель преломления и сохранить одномодовость для

большей сердцевины при фиксированной концентрации алюминия. На начало
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работы над диссертацией, в силу технологических ограничений, при

одновременном вводе большого количества алюминия и фтора концентрация

последнего ограничивается 1 вес.%. Это накладывает ограничения на

концентрацию алюминия, зависящие от диаметра сердцевины ВС. Для ВС с

диаметром сердцевины 34 мкм максимальная концентрация алюминия

составляет 1,5 мол.% [16]. ВС с такой сердцевиной работал в одномодовом

режиме за счёт слабого изгиба (радиус изгиба ~ 35 см). При концентрации

Er2O3 0,05 мол.% была продемонстрирована эффективность 40 % в ЭВС


[…]


78 МГц при пиковом значении усиления 24 м/Вт*10-12. При намотке ВС на

катушку диаметром 28 мм ширина на полувысоте увеличилась до 272 МГц и

пиковое усиление уменьшилось до 9,3 м/Вт*10-12. Стоит отметить, что сдвиг

ВРМБ пропорционален деформации ВС в положительную сторону в случае

растяжения и в отрицательную в случае сжатия. Таким образом, два пика в

спектре ВС, намотанного на катушку с диаметром 28 мм, отвечают

положениям ВС на катушке, при которых сердцевина имела наибольшее

сжатие (левый пик) и максимальное растяжение (правый пик). Из-за

невозможности точного контроля поворота ВС относительно своей оси,

большая его часть оказалась ориентирована смещённой сердцевиной к центру

катушки. Это привело к перекошенности спектра ВРМБ и уменьшению

максимального подавления ВРМБ до 4,1 дБ.
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Рисунок 56. Измеренный спектр ВРМБ в ВС со смещённой сердцевиной.

4.3.2. Комбинированный метод подавления вынужденное рассеяния

Мандельштама-Бриллюэна

Идеальным случаем для применения комбинированного метода

уширения спектра ВРМБ является использование ВС со спектром ВРМБ,

содержащим несколько пиков, аналогичным описанному в параграфе 4.2.1.

Методом MCVD была разработана заготовка с профилем легирования

аналогичным ВС в параграфе 4.2.1. Однако, была уменьшена концентрация

легирующих добавок (GeO2 и Al2O3) для увеличения диаметра сердцевины и

сохранения близкого к одномодовому режима распространения излучения на

длине волны 1550 нм. Увеличенная сердцевина способствует уменьшению

потерь на сварку со стандартными ВС. ППП, профили легирования и профиль

акустического показателя преломления измеренные в заготовке и

рассчитанные для итогового ВС представлены на рисунке 57 а)-в). Затем,

заготовка была сполирована для получения смещённой на 37,5 мкм

относительно оси ВС сердцевины при внешнем диаметре 125 мкм. Сердцевина

ВС имела диаметр 7,5 мкм. Измеренная длина волны отсечки первой высшей

моды составила 1650 нм, что, при условии сильного изгиба сердцевины,

приводит к одномодовому режиму распространения излучения на длине

волны 1550 мкм. Рассчитанный диаметр поля моды на длине волны 1550 мкм
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составил 7,96 мкм. Аналогично предыдущему параграфу на ВС наносилось

дополнительное герметичное углеродное покрытие для увеличения прочности

ВС.

Для оценки подавления ВРМБ за счёт изменения акустического профиля

было произведено измерение спектра ВРМБ методом, описанным в

предыдущем параграфе слабо изогнутого ВС со смещённой сердцевиной,

намотанного на катушку диаметром 180 мм. Для сравнения был взят

стандартный телекоммуникационный ВС SMF-28 с немного большим

диаметром поля моды (10,8 мкм). Результаты измерений приведены на

рисунке 58. Как видно, в спектре ВРМБ ВС со смещённой сердцевиной

присутствует 4 пика, а максимальный gB составляет 3,6 м/Вт*10-12. Это более

чем в 4 раза (6,5 дБ) меньше максимального gB для SMF-28. Минимальное

расстояние (между правыми пиками) составило 196 МГц, а максимальное –

309 МГц.

После этого ВС со смещённой сердцевиной был поочередно намотан на

алюминиевые цилиндры уменьшающегося диаметра. Диаметры намотки (Dкат)

и соответствующая им деформация (εс) сердцевины представлены в таблице 6.

Используя измеренные спектры ВРМБ (см. рис. 59) было рассчитано

уширение левого пика для каждого диаметра. Так как уширение для диаметра

намотки 28 мм оказалось меньше максимального расстояния между пиками

можно заметить, что уширение не является равномерным, как и в прошлом

параграфе. Это обусловлено тем, что большая часть ВС находится в одном из

трёх положений: 1 – сердцевина расположена близко к катушке (максимальное

сжатие), 2 – сердцевина расположена далеко от катушки (максимальное

растяжение) и 3 – сердцевина находится на том же расстоянии от катушки, что

и ось ВС (ноль деформации). Доля ВС в промежуточных положениях

оказалась значительно меньше.
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Рисунок 57.а) ППП; б) Профили легирования; в) Рассчитанный профиль

акустического показателя преломления; г) фотография торца ВС, описанного

в параграфе.

Неравномерное уширение спектра ВРМБ привело к тому, что

максимальное подавление ВРМБ было получено при максимальном

уширении, превышающем минимальное расстояние между пиками – при

диаметре намотки 15 мм. При этом пик усиления ВРМБ уменьшился с 3,6 до

1,2 м/Вт*10-12. Таким образом дополнительные 4,8 дБ подавления ВРМБ

приводят к суммарному подавлению равному 11,3 дБ.

Для подтверждения величины подавления ВРМБ было произведено

прямое измерение порога методом, описанным в параграфе 4.2.2. Было
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использовано 40 м ВС со смещённой сердцевиной, намотанного на катушку с

диаметром 15 мм и 40 м SMF-28. Пороги составили 18,9 Вт и 3 Вт

соответственно. Беря в расчёт разницу в диаметрах полей мод, это означает,

что порог ВРМБ повышен на 10,5 дБ по сравнению с SMF-28.

Рисунок 58. Измеренный спектр ВРМБ для ВС со смещённой сердцевиной с

диаметром изгиба 180 мм и SMF-28.

Таблица 6. Параметры ВС со смещённой сердцевиной в зависимости от

диаметра намотки. a) εс – суммарная деформация сердцевины, равная

удвоенной деформации сжатия или растяжения. б) сумма отрицательного и

положительного сдвигов, рассчитанных из измерений спектра ВРМБ.

Dкат, мм εс
а)

, % ΔFSBS
б), МГц

180 0.08 —

28 0.53 170

15 0.99 315

10 1.47 570
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Рисунок 59. Измеренные спектры ВРМБ ВС со смещённой сердцевиной для

разных диаметров намотки.

Для подтверждения величины подавления ВРМБ было произведено

прямое измерение порога методом, описанным в параграфе 4.2.2. Было

использовано 40 м ВС со смещённой сердцевиной, намотанного на катушку с

диаметром 15 мм и 40 м SMF-28. Пороги составили 18,9 Вт и 3 Вт

соответственно. Беря в расчёт разницу в диаметрах полей мод, это означает,

что порог ВРМБ повышен на 10,5 дБ по сравнению с SMF-28.

Важно отметить, что достигнутое подавление ВРМБ не является

максимальным при использовании данного метода. Так, увеличение

концентрации легирующих добавок до уровня параграфа 4.2.1 с

соответственным уменьшением диаметра сердцевины должно привести к

увеличению расстояния между крайними пиками до более чем 1 ГГц. Это

увеличит максимальное уширение, получаемое за счёт смещённой

сердцевины. Кроме того, меньший диаметр сердцевины полезен при
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использовании такого ВС в усилителях, основанных на вынужденном

комбинационном рассеянии.

4.4. Выводы

Проведено исследование спектров ВРМБ в различных ВС, обладающих

как волноводной, так и антиволноводной акустической структурой. Показано,

что использование акустически волноводной структуры сердцевины с

неравномерным легированием по радиусу световода обеспечивает

максимальное подавление ВРМБ (продемонстрировано подавление на уровне

6.4 дБ). Кроме того, такой подход так же применим к световодам с большим

полем моды, где продемонстрировано подавление на уровне 4.8 дБ по

сравнению с германосиликатным ВС, равномерно легированным по радиусу и

имеющим такие же оптические характеристики (апертуру сердцевины,

отсечку и площадь поля моды).

Предложена новая конструкция ВС для подавления ВРМБ со смещённой

относительно оси волокна сердцевиной. Подавление ВРМБ в этом случае

достигается путем намотки световода на катушку малого диаметра. Вращение

ВС при намотке приводит к появлению вариаций растяжения и сжатия

сердцевины при различных ориентациях поперечного сечения световода

относительно катушки. Для германосиликатного ВС, намотанного на катушку

диаметром 28 мм, было продемонстрировано подавление ВРМБ на 4,1 дБ

относительно ВС, сердцевина которого не испытывает натяжений и сжатий.

Впервые показана возможность комбинации двух принципиально

разных подходов к подавлению усиления ВРМБ – локального уширения

спектра за счет формирования неоднородной по радиусу акустической

волноводной структуры и вариаций деформации сердцевины по длине ВС. В

частности, продемонстрировано подавление ВРМБ на 10.5 дБ, обеспеченное

формированием четырех отдельно расположенных пиков усиления ВРМБ за
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счет подбора состава сердцевины и уширение этих пиков путем намотки ВС

со смещенной сердцевиной на катушку диаметром 15 мм.
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Заключение

1. Впервые проведено детальное исследование влияния состава

стеклянной матрицы сердцевины и длины волны излучения накачки на

эффективность преобразования излучения накачки в сигнал и порог

нелинейных эффектов в ЭВС с двойной отражающей оболочкой.

Установлено, что для усиления излучения в C-диапазоне

предпочтительным является использование АФС ВС при накачке на

длине волны 981 нм, а для L диапазона – использование ФГАС ВС,

накачиваемого на длине волны 976 нм. Выбор оптимальных параметров

усилителя позволил продемонстрировать рекордно высокую пиковую

мощность на выходе ЭВУ - 84 кВт при длительности импульса 2 нс.

Впервые реализован усилитель в схеме с накачкой по оболочке,

составленный из двух соединенных последовательно ЭВС разного

состава (АФС и ФГАС), в котором показана возможность повышения

порога ВРМБ как минимум в полтора раза (относительно ЭВУ,

основанного на одном ЭВС) при сохранении эффективности

преобразования излучения накачки в сигнал.

2. Экспериментально исследованы пути достижения предельно высоких

значений эффективности и пиковой мощности в ЭВУ с накачкой по

оболочке. В частности, за счет создания ЭВС с увеличенным вплоть до

0.76 отношением диаметра сердцевины к диаметру оболочки была

получена рекордно высокая (среди ЭВС, не содержащих иттербий и

накачиваемых по оболочке) эффективность преобразования излучения

накачки в сигнал, равная 48.7%. Так же, впервые продемонстрирована

возможность достижения в ЭВУ, работающих в одномодовом режиме,

рекордно высокого порога нелинейных эффектов (более 20 кВт для

спектрально-ограниченных импульсов длительностью около 55 нс).

Данный результат достигнут благодаря разработке и применению на

финальном каскаде усилителя конусного ЭВС с рекордно большим
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диаметром поля фундаментальной моды, равным 53,4 мкм, при этом

качество пучка выходного излучения было близко к дифракционно

ограниченному (параметр M2 = 1,26).

3. Проведено систематическое исследование ЭИВС с большим диаметром

поля моды. В частности, впервые была разработан и исследована

конструкция одномодового для спектральной области около 1,55 мкм

ЭИВС с увеличенным до 18 мкм диаметром поля моды. Излучение на

выходе реализованного ЭИВС оставалось дифракционно ограниченным

(М2 < 1,1) независимо от мощности сигнала на выходе ВС, в то время как

в лазерах на основе предложенных ранее конструкций ЭИВС с

увеличенным диаметром поля моды качество пучка выходного

излучения падает с ростом выходной мощности. Для повышения порога

нелинейных эффектов в полностью волоконном ЭВУ впервые

реализована конструкция комбинированного ЭВУ, состоящего из

отрезка ЭВС и ЭИВС. При достижении близкой к предельной пиковой

мощности (3,7 кВт) применение такого подхода позволило обеспечить

рекордно высокую эффективность преобразования излучения накачки в

сигнал, равную 23,6%,

4. В пассивных ВС предложен новый метод подавления ВРМБ,

основанный на создании многомодового акустического профиля.

Применение данного подхода позволило добиться подавление ВРМБ на

уровне не менее 6,4 дБ для ВС с увеличенной числовой апертурой

сердцевины (NA=0,24) и не менее 4,8 дБ для ВС с уменьшенной

(NA=0,075). Показана возможность дальнейшего увеличения до 10,5 дБ

порога ВРМБ в ВС с большой числовой апертурой (NA=0,17) за счет

комбинации локального уширения спектра ВРМБ (путем создания

многомодового акустического профиля) и дополнительного уширения

по длине ВС за счёт вариации натяжения и сжатия сердцевины.
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