ОТЗЫВ

на автореферат

диссертации Худякова Максима Маратовича «Эрбиевые волоконные усилители с повышенным порогом вынужденного рассеяния Манделъштама-Бриллюэна», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – «Лазерная физика».

Диссертация Худякова М.М. посвящена исследованию способов повышения пиковой и/или эффективности волоконных усилителей спектрально-ограниченных наносекундных импульсов в спектральной области вблизи 1,55 мкм.

В первой части работы описаны достигнутые в литературе результаты в данной области, и показано, что задача достижения высокой эффективности при высокой пиковой мощности не решена – увеличение пиковой мощности сопровождалось уменьшением эффективности.

Вторая часть работы посвящена исследованию конструкции волоконных усилителей для решения этой задачи, в частности были рассмотрены эрбиевые и эрбий-иттербиевые усилители с накачкой по оболочке. Экспериментально продемонстрированы ограничения этих конструкций: для эрбиевых световодов – высокая доля непоглощённой накачки на оптимальной длине, для эрбий-иттербиевых – большая мощность входного сигнала для насыщения усилителя. Предложена конструкция комбинированного эрбиевого/эрбий-иттербиевого усилителя, позволившая решить данную задачу.

В заключительной, третьей, части работы описано исследование способов повышения порога ВРМБ – основного нелинейного эффекта для данного типа импульсов – в пассивных волоконных световодах, так как именно пассивные волоконные световоды в выходных компонентах приборов на основе описанных усилителей ограничивают пиковую мощность.

В диссертационной работе получен ряд новых научных результатов: Впервые исследованы усилительные свойства эрбиевых волоконных световодов с большим диаметром поля моды (более 27 мкм для длины волны излучения 1555 нм) на основе фтор-германо-алюмо-силикатной (ФГАС) стеклянной матрицы с высоким содержанием оксида алюминия (до 3 мол.%) и низкой числовой апертурой сердцевины (~0,055). Показано, что при накачке на длине волны 976 ± 1 нм по оболочке либо при работе в длинноволновой области (~1590 нм) использование ФГАС световодов позволяет увеличить эффективность преобразования накачки в сигнал по сравнению со световодами на основе алюмо-фосфорно-силикатной (АФС) стеклянной матрицы при сопоставимых геометрических характеристиках (диаметры

сердцевины/оболочки, длина световода). Впервые продемонстрировано, что использование в волоконном усилителе с накачкой по оболочке активной среды, состоящей из двух последовательно соединенных отрезков (АФС и ФГАС) эрбиевых волоконных световодов, позволяет повысить порог ВРМБ более чем в полтора раза без снижения эффективности в сравнении с усилителем, реализованным только на одном из указанных световодов. Достигнуты рекордно высокая эффективность и пиковая мощность в эрбиевых волоконных усилителях с накачкой по оболочке. В частности, за счет создания многомодового эрбиевого волоконного световода с увеличенным до 0,76 отношением диаметра сердцевины к диаметру оболочки была получена рекордно высокая (среди эрбиевых волоконных световодов, не содержащих иттербий и накачиваемых по оболочке) эффективность преобразования излучения накачки в сигнал, превышающая 48%. Впервые исследован эрбиевый конусный волоконный световод, работающий в одномодовом режиме (параметр качества пучка $M^2 < 1,3$) при диаметре сердцевины более 53 мкм. С его помощью продемонстрирован рекордно высокий порог ВРМБ, превышающий 20 кВт для спектрально-ограниченных импульсов длительностью 55 нс. Впервые продемонстрирована возможность достижения одновременно высокой эффективности (более 23%) преобразования излучения накачки в сигнальное излучение и высокой пиковой мощности (3,7 кВт) для спектрально-ограниченных импульсов длительностью около 160 нс за счет использования комбинированного эрбиевого/эрбий-иттербиевого волоконного усилителя. Эффективность усилителя в пять раз превышает эффективность, полученную при помощи других конструкций усилителей для спектрального диапазона 1,55 мкм с такой же выходной пиковой мощностью. В пассивных волоконных световодах предложен новый метод подавления ВРМБ, основанный на создании многомодового акустического профиля путём изменения химического состава стекла по радиусу световода. Применение данного подхода позволило добиться подавления ВРМБ на 6,4 дБ для световода с увеличенной числовой апертурой сердцевины ($NA = 0,24$, $d_c = 3,2$ мкм) и на 4,8 дБ для световода с уменьшенной ($NA = 0,075$, $d_c = 20$ мкм). Показана возможность дальнейшего увеличения до 10,5 дБ порога ВРМБ в световоде с большой числовой апертурой ($NA = 0,17$, $d_c = 7,5$ мкм) за счет комбинации локального (путем создания многомодового акустического профиля) и дополнительного распределенного по длине световода (путём вариации деформации сердцевины) уширения спектра ВРМБ.

Таким образом, представленная работа представляет несомненный фундаментальный и практический интерес. Изложение материала диссертационной работы, представленное в автореферате, ясно и непротиворечиво, сопровождается исчерпывающими иллюстрациями.

Из замечаний к автореферату можно выделить некоторое несоответствие, на мой взгляд, списка «Практическая значимость работы» требуемому формату – хотелось бы видеть здесь области науки и техники, включая компании и организации, где полученные в диссертации результаты могли бы найти практическое применение. Настоящее замечание не влияет на общую положительную оценку работы.

Оценивая результаты диссертационной работы в целом, можно с уверенностью утверждать, что она выполнена на высоком профессиональном уровне. Содержание автореферата свидетельствует о том, что по актуальности, методическому уровню, новизне и перспективности полученных результатов, имеющих фундаментальное и практическое значение, работа Худякова Максима Маратовича полностью соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – «Лазерная физика».

Против обработки моих персональных данных не возражаю.

Должность старший научный сотрудник, кандидат наук
Место работы Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт имени П. Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН)
Степень Кандидат физико-математических наук
Контактные данные:
Адрес: г. Москва, Ленинский проспект, 53
Тел: +7 916 758 36 18
e-mail: Artem.golovizin@gmail.com

Головизин Артем Алексеевич

___ . ___ . 2022 г.

Подпись Головизина Артема Алексеевича заверяю.
Ученый секретарь ФИАН,
Кандидат физико-математических наук
Колобов Андрей Владимирович